淮北职业技术学院教务处
                               教[2021]70 号

关于开展 2021 年“课程思政”教学竞赛的通知

各系（部）：

为进一步落实立德树人根本任务,推动广大教师强化育人意识,

找准育人角度,提升育人能力,确保课程思政建设落地落实、见功见

效，现根据教育部和省教育厅有关文件要求，结合学院实际，决定开

展 2021 年“课程思政”教学竞赛，相关事宜通知如下。

   一、参赛对象及要求

1、参赛对象为学院专任教师，个人或教学团队均可参赛（鼓励

跨系部组建教学团队参赛，以团队负责人所在系(部)报名，团队人数

不超过 4人）。

2、教师依据课程特点，深入挖掘课程蕴含的思想政治教育元素，

融入爱国情怀、法制意识、社会责任、人文精神、仁爱之心等要素，

激发学生认知、情感和行为的认同，实现知识传授与价值引领相统一、

教书与育人相统一。

２、思政课程不参加教学竞赛。

   二、竞赛内容及方法

1、竞赛内容分为教学设计文案和现场课堂教学演示两部分，采

用百分制，其中教学设计文案占比 40%，课堂教学演示占比 60%。现

场课堂教学演示时间不超过 12分钟，参赛教师可根据参赛课程需要，

携带教学模型、挂图、激光笔等教辅材料。

2、比赛前参赛教师（团队）需提交以下材料：

（1）参赛课程教学设计文案（２学时）

（2）参赛课程 PPT

三、竞赛时间安排及要求

竞赛分初赛和决赛两个阶段。

1、初赛阶段：由各系（部）按照上述竞赛内容及方法组织进行，

初赛时间范围：2021 年 9 月 17日-10月 17日。初赛后基础部推荐

3-4 名优秀教师（团队）、其他系各推荐２名优秀教师（团队）参加

决赛。推荐名单、推荐教师教学设计文案及参赛课程 PPT 于 2021 年

10 月 20日前提交至教务处教学科,纸质材料需加盖公章，电子稿发

送至邮箱 hbjwcjxk@126.com。

2、决赛阶段：拟定于 2021 年 10 月底进行，具体时间、地点另

行通知。参加决赛的选手于赛前一天到教务处抽签决定参赛顺序。决

赛现场评委听取参赛教师教学过程演示（不超过 12 分钟），并针对

参赛教师（团队）教学设计文案和现场课堂教学演示，集体讨论后提

出 2-3 个问题，由参赛教师（团队）逐一回答（不超过 5 分钟）。原

则上未参与教学展示的团队成员，必须参与答题。

四、其它事项

1、获得 2020 年学院“课程思政”教学竞赛中一等奖的教师和团

队负责人不能报名参赛（一等奖团队其他教师可报名参赛）；获得二

等奖的教学团队需要至少调整两名成员方能报名参赛。

2、各系部要高度重视本次课程思政竞赛活动，认真组织初赛，

并留存初赛相关资料；组织教师代表现场观摩决赛，营造良好氛围。

附件：1.“课程思政”教学设计文案

2.“课程思政”教学设计文案评分标准

      3.“课程思政”课堂教学评分标准

2021年 9 月 13日